

2020년 3/4분기 동경해상일동화재보험의 현황

(기간 : 2020년 1월 1일 - 2020년 9월 30일)

동경해상일동화재보험(주)서울지점

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44 조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

목 차

I .요약재무정보	3
II .사업실적	3
III .주요경영효율지표	4
IV .기타경영현황	7
V .재무에 관한사항	10
VI .재무제표	12

I. 요약재무정보

□ 요약 재무상태표

(단위 : 백만원)

구 분	2020 년도 3/4 분기	2019 년도	증감액
현금 및 예치금	67,128	65,826	1,302
유가증권			0
대출채권			0
유형자산	54	57	-3
무형자산	106	98	8
기타자산	8,828	5,754	3,074
자산총계	76,117	71,736	4,381
책임준비금	27,154	25,283	1,871
기타부채	5,345	5,751	-406
부채총계	32,499	31,034	1,465
자본금	3,000	3,000	0
자본잉여금			0
이익잉여금	40,578	37,662	2,916
자본조정			0
기타포괄손익누계	40	40	0
자본총계	43,618	40,702	2,916

*K-IFRS 개별기준

*특별계정 : 해당사항 없음

□ 요약 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	2020 년도 3/4 분기	2019 년도 3/4 분기	증감액
영업수익	21,867	22,874	-1,007
영업비용	16,845	13,644	3,201
법인세비용차감전순이익	5,022	9,230	-4,208
법인세비용	-2	4	-6
당기순이익	5,024	9,226	-4,202
기타포괄손익			0
총포괄손익	5,024	9,226	-4,202

*K-IFRS 개별기준

*특별계정 : 해당사항 없음

II. 사업실적

(단위 : 백만원)

구 분	2020 년도 3/4 분기	2019 년도 3/4 분기	증감액
신계약 실적	건수	-	-
	가입금액	-	-

보유계약 실적	건수	-	-	-
	가입금액	-	-	-
보유보험료		21,114	21,903	-789
수재보험료		21,504	22,428	-924
순보험금		8,174	6,233	1,941
수재보험금		8,288	6,268	2,020
순 사업비		6,499	6,635	-136

*K-IFRS 기준

※ 재보험사로 원수계약이 없는 경우, 신계약실적, 보유계약실적은 마(-)로 표시

Ⅲ. 주요경영효율지표

□ 손해율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2020 년도 3/4 분기	2019 년도 3/4 분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	7,712	6,182	1,530
경과보험료(B)	18,573	21,107	-2,534
손해율(A/B)	41.52	29.29	12.23

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2020. 3 분기 손해율은 2019. 3 분기 대비 12.23%p 증가하였는데, 발생손해액 1,530 백만원 증가, 경과보험료 2,534 백만원 감소에 기인함.

□ 사업비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2020 년도 3/4 분기	2019 년도 3/4 분기	전년대비 증감
순사업비(A)	6,499	6,635	-136
보유보험료(B)	21,114	21,903	-789
사업비율(A/B)	30.78	30.29	0.49

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2020. 3 분기 사업비율은 2019. 3 분기 대비 0.49%p 증가하였는데, 보유보험료 789 백만원 감소에 기인함.

□ 자산운용율

(단위 : %, %p)

구 분	2020 년도 3/4 분기	2019 년도 3/4 분기	증감율
자산운용율	88.19	88.97	-0.78

*K-IFRS 개별기준

※ 자산운용율 : 회계연도말 운용자산 ÷ 회계연도말 총자산

* 주요변동내용 : 2020. 3 분기 자산운용율은 2019. 3 분기 대비 0.78%p 감소하였는데, 총자

산 3,775 백만원 증가에 기인함.

□ 자산수익율

(단위 : %, %p)

구 분	2020 년도 3/4 분기	2019 년도 3/4 분기	증감율
자산수익율	1.32	1.76	-0.44

*K-IFRS 개별기준

※ 자산수익율 : 투자영업손익 ÷ {(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2} × (4/해당분기수)

* 주요변동내용 : 2020. 3 분기 자산수익율은 2019. 3 분기 대비 0.44%p 감소하였는데, 투자영업이익 176 백만원 감소에 기인함.

□ 운용자산이익율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2020 년도 3/4 분기	2019 년도 3/4 분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	1,001	1,194	-193
경과운용자산(B)	65,246	61,332	3,914
운용자산이익율(A/B)	1.53	1.95	-0.42

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2020. 3 분기 운용자산이익율은 2019. 3 분기 대비 0.42%p 감소하였는데, 경과운용자산 3,914 백만원 증가 및 투자영업이익 193 백만원 감소에 기인함.

□ ROA(Return on Assets)

(단위 : %, %p)

구 분	2020 년도 3/4 분기	2019 년도 3/4 분기	증감율
ROA	9.06	17.84	-8.78

*K-IFRS 개별기준

※ ROA : 당기순이익 ÷ {(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2} × (4/해당분기수)

* 주요변동내용 : 2020. 3 분기 ROA 는 2019. 3 분기 대비 8.78%p 감소하였는데, 당기순이익 4,201 백만원 감소에 기인함.

□ ROE(Return on Equity)

(단위 : %, %p)

구 분	2020 년도 3/4 분기	2019 년도 3/4 분기	증감율
ROE(Return on Equity)	15.89	30.51	-14.62

*K-IFRS 개별기준

※ ROE : 당기순이익 ÷ {(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2} × (4/해당분기수)

* 주요변동내용 : 2020. 3 분기 ROE 는 2019. 3 분기 대비 14.62%p 감소하였는데, 당기순이익 4,201 백만원 감소에 기인함.

□ 자본의 적정성

○ B/S 상 자기자본

(단위 : 백만원)

구 분	2020 년도 3/4 분기	2020 년도 2/4 분기	2020 년도 1/4 분기
자본총계	43,618	41,293	42,813
자본금	3,000	3,000	3,000
자본잉여금			
신종자본증권			
이익잉여금	40,578	38,253	39,773
자본조정			
기타포괄손익누계액	40	40	40

*K-IFRS 기준

* 주요변동요인 :

- 2020.2/4 분기 : 당기순이익 589 백만원 증가, 2,109 백만원 본점송금에 따른 이익잉여금 감소
- 2020.3/4 분기 : 당기순이익 2,325 백만원 증가에 따른 이익잉여금 증가

○ 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요(RBC 비율)

(단위: 백만원, %)

구 분	2020 년도 3/4 분기	2020 년도 2/4 분기	2020 년도 1/4 분기
지급여력비율(A/B)	463.31	430.87	440.94
지급여력금액(A)	45,725	43,412	44,930
지급여력기준금액(B)	9,869	10,076	10,189
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	9,869	10,076	10,189
1. 보험위험액	9,278	9,497	9,603
2. 금리위험액			
3. 신용위험액	1,088	1,068	1,064

4. 시장위험액			
5. 운영위험액	261	256	266
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 × 지분율			
III. 국내비보험금융회사 필요자본량 × 조정치 ×지분율			
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량			

*K-IFRS 기준

* 주요변동요인 :

- 2020.2/4분기 : 이익잉여금 감소에 따른 지급여력금액 감소
- 2020.3/4분기 : 이익잉여금 증가에 따른 지급여력금액 증가

○ 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인(RBC 비율)

(단위: 백만원, %)

구 분	2020 년도 3/4 분기	2019 년도 4/4 분기	2018 년도 4/4 분기
지급여력비율(A/B)	463.31	420.94	384.67
지급여력금액(A)	45,725	42,816	38,455
지급여력기준금액(B)	9,869	10,171	9,997

*K-IFRS 기준

* 2019 년도 지급여력비율은 2018 년도 대비 36.27%p 증가하였는데, 지급여력비율 변동의 주된 원인은 이익잉여금 증가로 인해 지급여력금액이 4,361 백만원 증가함에 따른 것임.

* 2020. 3 분기 지급여력비율은 2019. 4 분기 대비 42.37%p 증가하였는데, 지급여력비율 변동의 주된 원인은 이익잉여금 증가로 인해 지급여력금액이 2,909 백만원 증가함에 따른 것임.

IV. 기타 경영현황

□ 부실자산비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2020 년도 3/4 분기	2019 년도 3/4 분기	증감
가중부실자산(A)	0	0	0
자산건전성 분류대상자산(B)	5,825	5,635	190
비율(A/B)	-	-	-

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2020. 3분기 자산건전성분류대상자산은 2019. 3분기 대비 190 백만원 증가하였는데, 보험미수금 증가에 기인함.

사회공헌활동 :

○ 사회공헌활동 주요현황 :

(단위 : 백만원, 명)

구분	사회 공헌 기부 금액	전담 직원 수	내규 화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직 원	설계 사	임직 원	설계 사	임직 원	설계 사	
2020. 3분기	-	-	×	-	-	-	-	11	-	5,024

※자사는 설계사 인력이 없음

○ 분야별 사회공헌활동 세부내용 :

(단위 : 백만원, 명)

분야	주요 사회 공헌활동	기부(집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회. 공익						
문화. 예술 . 스포츠						
학술. 교육						
환경보호						
글로벌 사 회공헌						
공동사회공 헌						
서민금융						
기타						
총 계						

* 2020.3/4분기(2020.9.30) 누계실적기준임

※자사는 설계사 인력이 없음

민원발생건수

※ 동 민원건수는 중복. 반복민원, 단순상담 및 질의사항은 제외하여 산정하였습니다.

※ 대상기간 : 당분기 (2020 3/4분기, 2020.7.1 ~ 2020.9.30)

전분기 (2020 2/4분기, 2020.4.1.~ 2020.6.30)

1) 민원 건수 : 해당사항 없음

구 분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	

자체민원	0	0		0	0		
대외민원*	0	0		0	0		
합계	0	0		0	0		

주 1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원,
단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주 2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

[회사 보유계약 산출기준]

보유계약: ‘가’ + ‘나’

가 : 업무보고서 AI059 장표 상의 (일반계정 + 특별계정 I) - (일반계정 3.자동차) +
(특별계정 II 35.퇴직유배당) +(특별계정 II 36.퇴직무배당)

나. 업무보고서 AI060 장표 상의 자배책보험

2) 유형별 민원 건수 : 해당사항 없음

구 분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
유 형	보험모집	0	0		0	0	
	유지관리	0	0		0	0	
	보상 (보험금)	0	0		0	0	
	기 타	0	0		0	0	
합계	0	0		0	0		

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

[회사 보유계약 산출기준]

보유계약: ‘가’ + ‘나’

가 : 업무보고서 AI059 장표 상의 (일반계정 + 특별계정 I) - (일반계정 3.자동차) +
(특별계정 II 35.퇴직유배당) +(특별계정 II 36.퇴직무배당)

나. 업무보고서 AI060 장표 상의 자배책보험

3) 상품별 민원건수 : 해당사항 없음

구 분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
상 품	일반보험						
	장기 보장성보험						

	장기 저축성보험							
	자동차보험							
	기타				-	-	-	-

주 1) 기타 : 해당 회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인·정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입전 상품 외 민원, 다수계약(가입상품 미한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등

주 2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주 3) 대출관련 민원 : 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보·신용대출 관련 민원은 기타로 구분

※ ‘기타’ 구분은 상품 외 민원으로 보유계약을 산정할 수 없으므로 ‘환산건수’를 표기하지 않음

※ ‘기타’ 구분의 환산건수가 산정되지 않으므로 별도 ‘합계’를 표기하지 않으며, 상품별 ‘민원건수’의 총 합계(일반보험+장기보장성보험+장기저축성보험+자동차보험+기타)는 ‘1. 민원건수’, ‘2. 유형별 민원 건수’의 각 ‘합계’와 일치

[상품별 보유계약 산출기준]

- ▶ 자동차 : 업무보고서 AI060 장표 상의 자배책보험
- ▶ 장기보장성보험 : 업무보고서 AI059 장표 상의 특별계정 I-30. 장기무배당 中 저축성-31. 장기유배당 中 저축성-32. 개인연금-33. 자산연계형
- ▶ 장기저축성보험: 30. 장기무배당 中 저축성+31. 장기유배당 中 저축성+32. 개인연금+33. 자산연계형+(특별계정 II 35. 퇴직유배당)+(특별계정 II 36. 퇴직무배당)
- ▶ 일반* : 업무보고서 AI059 장표 상의 (‘일반계정’ - ‘일반계정 3. 자동차’)

V. 재무에 관한사항

유가증권투자 및 평가손익 : 해당사항 없음

매도가능증권 평가손익 : 해당사항 없음

보험계약과 투자계약 구분

(단위: 백만원)

계 정	구 분	당분기(2020.9.30)	전분기(2020.6.30)
일반	보험계약부채	27,154	26,916
	투자계약부채		
	소 계	27,154	26,916
특별	보험계약부채		
	투자계약부채		
	소 계		
합계	보험계약부채	27,154	26,916

	투자계약부채		
	합 계	27,154	26,916

* 보험업감독업무시행세칙 별표 26 제 2 장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

□ 재보험자산의 손상 : 해당사항 없음 (단위: 백만원)

구 분	당분기 (2020.9.30)	전분기 (2020.6.30)	증감	손상사유
재보험자산				
손상차손				
장부가액				

□ 금융상품 현황 (단위: 백만원)

구 분*		당분기(2020.9.30)		전분기(2020.6.30)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융 자산	당기손익인식금융자산				
	매도가능금융자산				
	만기보유금융자산				
	대여금및수취채권	67,060	67,060	66,060	66,060
	합계	67,060	67,060	66,060	66,060
금융 부채	당기손익인식금융부채				
	기타금융부채**	2,143	2,143	2,475	2,475
	합계	2,143	2,143	2,475	2,475

*한국채택국제회계기준 제 1039 호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

**기타금융부채는 상각후원가측정금융부채임

□ 금융상품의 공정가치 서열체계 : 해당사항 없음 (단위: 백만원)

항목		공정가액서열체계			
		레벨 1*	레벨 2**	레벨 3***	합계
금융자산	당기손익인식금융자산				
	매도가능금융자산				
	합 계				
금융부채					

□ 대손준비금 등 적립 (단위: 백만원)

계정		전분기말 (2020.6.30)	전입	환입	당분기말 (2020.9.30)
이익 잉여금	대손준비금*	21	6		27
	비상위험준비금**	11,053	386		11,439
	합계	11,074	392		11,466

* 보험업감독규정 제 7-4 조에 따라 적립된 금액

** 보험업감독규정 제 6-18 조의 2 에 따라 적립된 금액

*** 당분기말 = 전분기말+전입-환입

책임준비금 적정성 평가

책임준비금 적정성평가 결과

(단위 : 백만원)

구분			평가대상 준비금 (A)	LAT 평가액 (B)	잉여(결손) 금액 (C=A-B)
장기손해보험 (개인연금 포함)	금리 확정형	유배당			
		무배당			
	금리 연동형	유배당			
		무배당			
일반손해보험 (자동차보험 제외)			12,723	5,095	-7,628
자동차보험					
합계			12,723	5,095	-7,628

현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거 : 해당사항 없음

주요가정*	변화수준		변화근거
	직전 평가시점	해당 평가시점	

* 할인율, 위험률, 해약률 및 사업비율 등

재평가 실시 사유 : 해당사항 없음

재평가 실시 사유
해당사항 없음

VI. 재무제표

재무상태표

재 무 상 태 표

제 18 (당)기 : 2020년 09월 30일 현재
제 17 (전)기 : 2019년 12월 31일 현재

동경해상일동화재보험(주) 서울지점

(단위 : 원)

과 목	제 18 (당) 기		제 17 (전) 기	
자 산				
I. 현 금 및 예 치 금		67,128,499,026		65,826,329,544
1. 현 금 및 현 금 성 자 산	7,128,499,026		5,826,329,544	
2. 예 치 금	60,000,000,000		60,000,000,000	
II. 대 여 금 및 수 취 채 권		7,059,970,738		4,897,698,676
III. 유 형 자 산		909,003,515		912,318,751
IV. 무 형 자 산		106,331,508		98,315,320
V. 기 타 자 산		912,764,580		1,263,808
자 산 총 계		76,116,569,367		71,735,926,099
부 채				
I. 보 험 계 약 부 채		27,153,847,404		25,282,841,580
1. 지 급 준 비 금	12,790,530,973		13,459,954,461	
2. 미 경 과 보 험 료 적 립 금	14,363,316,431		11,822,887,119	
II. 금 융 부 채		2,457,939,022		1,658,484,157
III. 이 연 법 인 세 부 채		1,832,694,702		1,832,694,702
IV. 순 확 정 급 여 부 채		939,874,920		939,874,920
V. 총 당 부 채		55,293,601		55,293,601
VI. 기 타 부 채		59,082,707		1,264,686,891
부 채 총 계		32,498,732,356		31,033,875,851
자 본				
I. 자 본 금		3,000,000,000		3,000,000,000
II. 기 타 포 괄 손 익 누 계 액		39,860,274		39,860,274
III. 이 익 잉 여 금		40,577,976,737		37,662,189,974
대손준비금 적립예정액				
당		9,725,966 원		
기		6,203,724 원		
대손준비금 기적립액				
당		16,886,057 원		
기		18,597,160 원		
비상위험준비금 적립예정액				
당		1,024,515,867 원		
기		1,054,779,881 원		
비상위험준비금 기적립액				
당		10,414,663,441 원		
기		9,117,097,247 원		
자 본 총 계		43,617,837,011		40,702,050,248
부 채 와 자 본 총 계		76,116,569,367		71,735,926,099

*K-IFRS 기준

□ 손익계산서

포 괄 손 익 계 산 서			
제 18 (당)기 : 2020년 1월 1일부터 2020년 09월 30일까지			
제 17 (전)기 : 2019년 1월 1일부터 2019년 09월 30일까지			
동경해상일동화재보험(주) 서울지점			(단위 : 원)
과 목	제 18 (당) 기	제 17 (전) 기	제 17 (전) 기
I. 영 업 수 익	21,866,612,552		22,874,177,752
1. 재 보 험 료 수 익	21,113,520,982	21,902,827,223	
2. 책 임 준 비 금 환 입 액	0	0	
3. 이 자 수 익	726,203,926	901,851,058	
4. 외 환 거 래 이 익	26,887,644	69,499,471	
II. 영 업 비 용	16,844,723,577		13,644,441,103
1. 책 임 준 비 금 전 입 액	1,871,005,824	545,367,711	
2. 재 보 험 금 비 용	8,174,367,073	6,232,897,785	
3. 사 업 비	6,505,615,096	6,641,942,592	
4. 손 해 조 사 비	207,059,941	198,665,359	
5. 외 환 거 래 손 실	86,675,643	25,567,656	
III. 영 업 이 익	5,021,888,975		9,229,736,649
IV. 영 업 외 손 익	370,108		390,183
V. 법 인 세 비 용 차 감 전 순 이 익	5,022,259,083		9,230,126,832
VI. 법 인 세 비 용	- 2,227,680		4,364,308
VII. 당 기 순 이 익	5,024,486,763		9,225,762,524
대손준비금 반영후 조정이익			
당 기 : 5,014,760,797 원			
전 기 : 9,219,558,800 원			
비상위험준비금 반영후 조정이익			
당 기 : 3,990,244,930 원			
전 기 : 8,164,778,919 원			
VIII. 기 타 포 괄 손 익	0		0
후 속 적 으 로 당 기 손 익 으 로 재 분 류 되 지 않 는 포 괄 손 익			
1. 순확정급여채무의 재측정요소			
IX. 당 기 총 포 괄 손 익	5,024,486,763		9,225,762,524

*K-IFRS 기준

□ 경영. 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

: 2015 년 9 월 25 일 제정된 기업회계기준서 제 1109 호(금융상품)는 원칙적으로 2018 년 1 월 1 일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 적용해야

하지만, 기업회계기준서 제 1117 호(보험계약)가 개정,공표되어 기업회계기준서 제 1109 호의 적용을 2022 년까지 면제받을 수 있습니다.

이에 당지점은 기업회계기준서 제 1109 호 적용의 한시적 면제 요건을 적용 받아 2023 년 1 월 1 일 이후 시작되는 회계연도부터 적용할 것으로 예상합니다.

또한 당지점은 2017 년 5 월 개정된 기업회계기준서 제 1117 호(보험계약)를 2023 년 1 월 1 일 이후 시작되는 회계연도부터 적용 받게 됩니다.

새로운 기준서를 도입하기 위해서는 재무영향분석 및 회계정책수립, 회계시스템구축 및 시스템안정화의 준비단계를 거쳐야 함에 따라 당지점은 2020 년 9 월부터 2020 년 11 월까지 사전컨설팅을 통하여 재무영향분석 및 마스터플랜을 수립하였으며, 2021 년 1 년동안 회계정책 수립, 보험부채평가를 위한 시스템구축, 회계시스템변경 및 안정화테스트를 수행할 예정입니다. 이후 2022 년부터는 병행결산을 수행할 예정입니다.

3. 특별계정대차대조표 : 해당사항 없음

4. 특별계정손익계산서 : 해당사항 없음